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Dlaczego niższe koszty usług

w chmurze stały się priorytetem?

1. “Voice of the Enterprise: Cloud Transformation, Organizational Dynamics”, 451 Research. 

2. “How to Identify Solutions for Managing Costs in Public Cloud IaaS”, 19 Sierpnia  2019, Gartner, Inc.

ankietowanych 

twierdzi, że 

koszty chmury 

są istotnym 

problemem dla 
1przedsiębiorstw

53%

Kontrola i ograniczenie kosztów korzystania z rozwiązań chmurowych stały się 

pilniejsze niż kiedykolwiek w niestabilnej sytuacji gospodarczej spowodowanej przez 

wybuch pandemii, wojnę w Ukrainie i podjęte w odpowiedzi na nie środki. 

Wcześniejsze założenia i prognozy firm odnośnie popytu, sprzedaży, przychodów 

dochodu nagle stały się historią. Miało to poważne implikacje również dla działów IT, 

które musiały liczyć się z nagłymi, nieprzewidywalnymi zmianami popytu,

a jednocześnie na nowo weryfikować swoje budżety. Kontrola nad kosztami IT jest nie 

tylko bardzo ważna z punktu widzenia równowagi kosztów i przychodów, ale ma 

również krytyczne znaczenie dla możliwości utrzymania kluczowych zasobów, których 

firma będzie potrzebować w przyszłości.

Z tego właśnie powodu organizacje pilnie analizują na nowo swoje wydatki i szukają 

praktycznych sposobów ograniczenia kosztów bez konieczności ponoszenia 

dodatkowego ryzyka lub wprowadzania trudnych, przełomowych zmian w istniejącej 

infrastrukturze. W oparciu o nasze doświadczenia w pracy z ponad 1000 organizacji, 

sporządziliśmy listę kontrolną skoncentrowaną na możliwościach obniżenia kosztów 

infrastruktury chmurowej obecnie i w przyszłości.

Z badań ankietowych wynika, że aż 40% decydentów IT wymieniło redukowanie 

kosztów jako podstawowy czynnik motywujący ich do przejścia na rozwiązania 

chmurowe. Jednak ich nadzieje często kończą się zawodem: według innego badania 

przeprowadzonego przez firmę 451 Research, 53% organizacji, które zdecydowały się 

przejść na technologie chmurowe wskazuje, że koszt tego typu rozwiązań nadal 
1stanowi istotny problem . Ponadto Gartner przewiduje, że w ciągu roku 2020 80% 

organizacji przekroczy swoje budżety na chmurę IaaS ze względu na brak strategii 
2optymalizacji kosztów .



Zacznij od odpowiednich ram

Ograniczenie kosztów chmury wcale nie musi być dużym ani

złożonym projektem konsultingowym.

Najważniejsze kroki, jakie należy podjąć to:

Dla ograniczenia kosztów infrastruktury chmurowej i utrzymania ich na niskim 

poziomie konieczne jest właściwe podejście. Ze względu na złożoność infrastruktury 

chmurowej, szybko i łatwo można się pogubić się w szczegółach, angażując się przy 

tym w pracochłonne zmiany w infrastrukturze i projektach aplikacji, których efektem 

może być znaczny wysiłek dający jedynie skromne oszczędności.

Dostarczanie zasobów i usług w chmurze wymaga jedynie kilku kliknięć lub 

automatycznego zapytania API, łatwo więc pogubić się w tym, co właściwie zostało 

uruchomione. Narzędzia umożliwiające automatyczne śledzenie i tworzenie mapy 

infrastruktury dają pełen obraz sytuacji, nie tylko pokazując informacje o liczbie 

instancji i kosztach dla wszystkich kont w chmurze, ale również zapewniając 

możliwość przeglądania tych informacji w sposób zorganizowany według znaczników, 

tagów, klastrów, usług i aplikacji.

Mapa infrastruktury chmurowej może obejmować ogromną ilość informacji. 

Określając najbardziej perspektywiczne miejsca, w których można obniżyć koszty, 

ważne jest, aby spodziewane zyski wyważyć odpowiednio do złożoności zadania oraz 

zasobów niezbędnych do realizacji takich oszczędności. Najważniejsze jest 

systemowe podejście do problemu, które bierze pod uwagę infrastrukturę 

obliczeniową, do przechowywania danych i sieciową. W tym procesie ważne jest 

wykorzystanie nowoczesnych narzędzi, które umożliwiają kalkulację potencjalnych 

oszczędności, a nie tylko podsumowanie bieżących kosztów.

Ocena potencjału do oszczędzania i ustalenie priorytetów.

Realizacja działań obniżających koszty teraz i w przyszłości.

Jednorazowa obniżka kosztów to często tylko pierwszy krok do zaoszczędzenia 

środków. Jednak dużo ważniejsza jest pewność, że koszty infrastruktury chmurowej 

będą pod kontrolą także w przyszłości. Bez tego prawie na pewno ponownie zwiększą 

się koszty ograniczające nasze projekty.

Poznanie i zrozumienie swojej infrastruktury chmurowej.
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Infrastruktura obliczeniowa zasadniczo stanowi jedną

z największych części rachunku organizacji za chmurę,

w związku z tym to właśnie tutaj często można najbardziej 

obniżyć koszty. Oto główne sposoby na szybkie ograniczenie 

takich kosztów.

Identyfikacja niewykorzystywanych zasobów obliczeniowych

Optymalizacja strategii zakupowych

1

2

Obniżenie kosztów

zasobów obliczeniowych

w chmurze
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W przypadku niewykorzystywanych zasobów można uruchomić aplikacje do 

zarządzania chmurą, które mierzą ruch sieciowy, obciążenie CPU i tym podobne 

wskaźniki, a które pozwalają identyfikować nieaktywne zasoby. Jednak lepszym 

rozwiązaniem są narzędzia z zaawansowanymi funkcjami analitycznymi do ciągłego 

monitorowania zasobów i automatycznego ich wyłączania w przypadku nieużywania. 

Narzędzia tego typu umożliwiają zestawianie kosztów według instancji, znaczników, 

klastrów itp. pokazując miejsca, gdzie koszty są za wysokie.

Łatwość dostarczania i uruchamiania instancji i kontenerów w chmurze to miecz 

obosieczny – szczególnie w dużych zespołach, w których nadzór nad procesami 

dopiero raczkuje. Chodzi nie tylko o to, że zasoby są łatwo dostępne, ale również o to, 

że pracują nawet wtedy, gdy nie są już potrzebne. Podobnie błędy w szablonach 

wdrożenia mogą prowadzić do uruchamiania niepotrzebnych zasobów, które zostają 

„osierocone” i są wciąż aktywne po skończeniu wykonywanego zadania.

Dostawcy platform chmurowych oferują bardzo zróżnicowane modele cenowe 

bazujące na pomiarze stopnia wykorzystania zasobów, szczególnie zasobów 

obliczeniowych. Cena za takie same zasoby chmury obliczeniowej może znacznie się 

różnić w zależności od regionu, dostępności centrów danych i bazowych planów 

cenowych. Instancje na żądanie, instancje z zarezerwowanymi zasobami (ang. 

Reserved instanses), instancje zarezerwowane z możliwością konwersji (ang. 

convertible), instancje podzielone (ang. preemptible), instancje spot oraz plany 

oszczędnościowe (ang. Saving Plans) to tylko kilka przykładów z szeregu modeli 

cenowych dla zasobów obliczeniowych oferowanych w infrastrukturze chmury 

publicznej.



Odpowiedni dobór wielkości zasobów obliczeniowych3
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Dzięki inteligentnym strategiom zakupowym oszczędności mogą być ogromne, a to 

za sprawą dużych różnic w cenie pomiędzy różnymi opcjami. Na przykład instancje

z zarezerwowanymi zasobami mogą być 75% tańsze niż instancje na żądanie,

a instancje spot są często do 90% tańsze niż instancje na żądanie. Użycie 

odpowiednich narzędzi i procesów z reguły pomaga znaleźć miejsce, gdzie najlepiej 

zarezerwować odpowiednią moc obliczeniową, gdzie lepiej zastosować instancje spot 

lub instancje podzielne, a w jaki sposób zbilansować i zoptymalizować mieszankę 

opcji cenowych tak, aby na bieżąco zapewniać znaczne oszczędności bez 

konieczności dokonywania radykalnych zmian w infrastrukturze IT.

Wykorzystanie narzędzi monitorujących i analitycznych do oceny faktycznego 

wykorzystania zasobów według instancji, kontenerów, klastrów itp. może pomóc

w efektywnym ich przydzielaniu na potrzeby bieżących obciążeń oraz przewidzeniu, 

jakie zasoby będą potrzebne w przyszłości. Dzięki temu można także poprawić 

wydajność kontenerów, wirtualnych desktopów po same aplikacje. Mając dostępne 

takie informacje, można być pewnym, że wielkość zasobów jest wystarczająca do 

stworzenia bufora mocy obliczeniowej i zasobów odpowiednich do wymaganego 

obciążenia, płynnie uruchamiając lub usuwając te zasoby w odpowiedniej chwili, aby 

jak najefektywniej wykorzystać infrastrukturę.

W tradycyjnej infrastrukturze IT szacowanie niezbędnej mocy obliczeniowej to jedno

z najważniejszych wyborów przy zakupie sprzętu komputerowego i odpowiednich 

licencji na oprogramowanie. Chociaż zasoby w chmurze można dostarczać na 

żądanie, to powszechne jest zjawisko nadmiarowości w rezerwowaniu mocy

i zasobów. Jest to spowodowane koniecznością utrzymywania bufora, który w razie 

awarii i skoków obciążenia pozwoli na utrzymanie stałego poziomu w szybkości 

dostarczania usług. W szczególności dotyczy to infrastruktury kontenerowej, gdzie 

nieefektywne oprogramowanie często prowadzi do nadmiernego zużycia zasobów.



Obniżenie kosztów 

infrastruktury pamięci

masowej

Zwolnienie niepotrzebnej przestrzeni4
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Ceny za transfer danych na platformach chmury 

obliczeniowej są bardzo zróżnicowane i mogą szybko 

wzrosnąć. Poniższe kroki mogą pomóc w obniżeniu tych 

kosztów bez konieczności tworzenia nowej architektury 

aplikacji.

Ponieważ przydzielanie pamięci masowej w chmurze jest szybkie i praktycznie 

nieograniczone, prowadzi to często do zbędnej i nadmiernej eksploatacji pamięci 

masowej: najczęściej przechowuje się niepotrzebne kopie migawkowe (snapshots) lub 

pozostawia niezagospodarowane, nigdzie nie przydzielone zasoby pamięci.

Narzędzia do zarządzania i monitorowania pamięci masowej dostarczane przez 

dostawców platform chmurowych, a także dostępne w firmach trzecich, umożliwiają 

szybką identyfikację takich zasobów i kopii migawkowych do usunięcia, niezależnie od 

tego, czy są to zasoby w AWS, Azure czy Google Cloud. Dane na temat ich 

wykorzystania mogą pomóc w identyfikacji nadmiarowych zasobów macierzy

i chmury, które można odpowiednio zredukować. Dzięki temu można tak 

zweryfikować i zmodyfikować politykę przechowywania kopii migawkowych tak, aby 

usuwać je, jeśli przestają być potrzebne.  



Wykorzystanie ”Tieringu” zasobów dyskowych

Dostosowanie nadmiarowej pamięci do wymagań6

5
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Dodatkowe warstwy pamięci masowej, takie jak pamięć obiektowa (np. Amazon S3, 

Azure Blob Storage albo Google Cloud Storage) można wykorzystać w sytuacjach, 

które nie wymagają bardzo niskich, wyśrubowanych czasów dostępu do danych,

a warstwy tzw. pamięci zimnej „cold data” można wykorzystać do długotrwałej 

archiwizacji danych archiwalnych. Zasady dotyczące cyklu życia pamięci masowej na 

platformach chmurowych można również zastosować do automatyzacji migracji 

danych między warstwami.

Na przykład niedawno utworzone, świeże dane, które są aktywnie wykorzystywane, 

mogą wymagać małego opóźnienia w dostępie do nich i utrzymywania wysokiej 

gwarantowanej przepustowości. Takie dane należy przechowywać na dyskach SSD. 

Inne, mniej potrzebne dane można już zachować na klasycznych i zdecydowanie 

tańszych dyskach HDD.

Zasoby pamięci w chmurze dostępne są w szerokiej gamie opcji, o różnym czasie 

dostępu, przepustowości i charakterystykach kosztowych. Przechowywanie danych

w optymalnie dobranej warstwie pamięci masowej i przesuwanie danych między 

warstwami w zależności do sytuacji i zapotrzebowania, może w istotny sposób 

ograniczyć koszty przechowywania danych w chmurze.

Usługi przechowywania danych w chmurze, takie jak Amazon S3, Azure Blob Storage

i inne oferują poziomy nadmiarowości, które można indywidualnie definiować – 

począwszy od liczby lokalnych kopii danych po liczbę przechowywanych zdalnie replik 

danych. Niektóre aplikacje oferują również własną nadmiarowość wewnątrz samej 

aplikacji.

Ograniczenie wykorzystania konfiguracji nadmiarowych w przypadku danych innych 

niż dane krytyczne może natychmiast obniżyć koszty przechowywania danych. Na 

przykład obiektowa pamięć masowa w chmurze o ograniczonej nadmiarowości może 

być do 50% tańsza niż standardowa pamięć obiektowa.



Ograniczenie ruchu między strefami i regionami

Niższe

koszty

sieciowe
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Ceny za transfer danych na platformach chmury 

obliczeniowej są bardzo zróżnicowane i mogą szybko 

wzrosnąć. Poniższe kroki mogą pomóc w obniżeniu tych 

kosztów bez konieczności tworzenia nowej architektury 

aplikacji.

Ruch sieciowy między centrami danych jest często pomijanym, ale niestety istotnym 

czynnikiem generującym koszty chmury. Dzieje się tak nie tylko w przypadku ruchu 

między strefami dostępności, ale przede wszystkim w przypadku ruchu między 

regionami. Chociaż potrzeba zapewnienia nadmiarowości i bezpieczeństwa danych 

jest jedną z przyczyn generujących ruch między centrami danych, łatwość 

dostarczania usług w wielu strefach dostępności może także powodować 

przypadkowe generowanie znacznego, ale zbędnego ruchu pomiędzy regionami lub 

strefami dostępności. Powstałe w ten sposób koszty transferu danych szybko rosną, 

szczególnie w przypadku intensywnych obciążeń oraz aplikacji obejmujących liczne 

usługi rozproszone.

Zbilansowanie usług między strefami w celu minimalizacji transferu danych między 

regionami i strefami to jeden ze sposobów na obniżenie tych kosztów. Przemyślenie 

takiego bilansu może znacznie ograniczyć komunikację między centrami danych bez 

wpływu na ich dostępność i bezpieczeństwo, a nawet może poprawić ich wydajność. 

Równie przydatne są narzędzia do śledzenia i rejestrowania zdarzeń w sieci, 

wykrywające niewłaściwe konfiguracje generujące ruch między centrami danych, 

które można szybko ograniczyć lub zlikwidować.



Optymalizacja konfiguracji sieciowych

Wdrożenie rozwiązań rozpraszających i buforujących

Utrzymanie kosztów chmury

na niskim poziomie

8
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Na koszt użytkowania infrastruktury chmurowej wpływa nie tylko ilość przesyłanych 

danych, ale również konfiguracja samej sieci. Koszty transferu danych mogą bardzo 

się różnić w zależności od przepływu, kierunku ruchu sieciowego i szybko rosną

w miarę jego wykorzystania.

Modyfikacja konfiguracji sieciowej może znacząco wpływać na koszty transferu 

danych, bez względu na dostępną przepustowość. Na przykład wybranie prywatnych 

adresów IP zamiast publicznych lub elastycznych adresów IP, jeśli jest to możliwe, 

może mieć duży wpływ na koszty samego transferu danych.

Wiele aplikacji i komponentów aplikacji wysyła zapytania o te same dane do innych 

usług w chmurze lub repozytoriów przechowywanych zdalnie. Szczególnie

w przypadku plików multimedialnych i przesyłów dużych zbiorów danych do 

przetwarzania i analityki, wielokrotny transfer danych generowany przez te zapytania 

może znacząco podnieść koszty. Na przykład przeniesienie danych z usług pamięci 

obiektowej, takich jak Amazon S3, może generować różne koszty w zależności od 

lokalizacji i konfiguracji.

Wdrożenie rozproszonej dystrybuowanej sieci dostarczania zawartości (CDN) i usług 

buforujących może pomóc obniżyć te koszty poprzez ograniczenie wielokrotnych 

przesyłów z usług i lokalizacji zdalnych. Rozwiązania tego typu pociągają za sobą 

swoje własne koszty, zatem ważne jest, aby w pierwszej kolejności oszacować je,

a dopiero na tej podstawie ustalać potencjalne oszczędności z ich wdrożenia.

Oczywiście podjęcie konkretnych kroków w kierunku obniżenia kosztów 

wykorzystania usług chmurowych jest najczęściej spowodowane koniecznością 

zmieszczenia się w budżecie. Optymalizacja kosztów jest z kolei zdecydowanie zbyt 

często traktowana jest jako projekt wdrażany w tylko konkretnym momencie

i okolicznościach. Dużo ważniejsza jest jednak bieżąca kontrola nad kosztami, bo to  

umożliwia uniknięcie niezauważalnych spadków efektywności, które w przyszłości 

mogą prowadzić do poważnych uszczerbków w budżecie. 



Najlepsze praktyki o krytycznym znaczeniu

dla nieprzerwanej i efektywnej pracy w chmurze:

Wykorzystanie uczenia maszynowego i funkcji analitycznych

do lepszego zarządzania kosztami

Planowanie wykorzystania zasobów

Wykorzystanie automatyzacji
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Z pewnością nie brakuje narzędzi do generowania schematów, wykresów, raportów

i alertów. Jednak sam dostęp do ich większej liczby może szybko doprowadzić do 

przeładowania informacjami. Już i tak zespoły inżynierów ds. bezpieczeństwa, chmur, 

developersko-testowe są mocno obciążone i przytłoczone ilością danych, które 

muszą zrozumieć. Liczba alertów, które muszą oni sprawdzić, a z których wiele 

okazuje jest fałszywych, bo wywołanych naturalnymi zmianami w sposobie 

wykorzystania zasobów, także nie pomaga, dokładając pracy. Zamiast tego, lepiej 

skorzystać z nowoczesnych narzędzi opartych na uczeniu maszynowym i sztucznej 

inteligencji, które zapamiętują wzorce wykorzystania zasobów, dzięki czemu mogą 

znajdować faktyczne anomalie i wysyłać powiadomienia wyłącznie o tych zmianach, 

którym rzeczywiście należy bliżej się przyjrzeć.

Dla wielu aplikacji i usług zmiany w wykorzystaniu zasobów mają związek

z harmonogramem biznesowym, powtarzalnymi procesami lub zaplanowanymi z góry 

zdarzeniami biznesowymi. Na przykład zapotrzebowanie na zasoby w chmurze może 

radykalnie wzrastać podczas zamykania kwartału, spadać prawie do zera w czasie 

weekendu i znów rosnąć w poniedziałek rano. Skalowanie i alokacja zasobów z góry, 

w oparciu o tę wiedzę, nie tylko pomaga w zapewnieniu dostępności potrzebnych 

zasobów, ale może także służyć jako gwarancja, że takie zasoby nie pozostaną 

bezczynne i nie będą podnosiły kosztów w czasie, gdy nie będą już potrzebne.

Nieprzerwane stosowanie tych najlepszych praktyk wymaga automatyzacji. Bez tego 

rozkwita zjawisko nadmiernej rezerwacji zasobów. Nawet w chmurze, wykonanie 

pełnej sekwencji kroków niezbędnych do zapewnienia nowych zasobów online może 

zająć sporo czasu – po udostępnieniu tych zasobów trzeba je odpowiednio 

skonfigurować, przeprowadzić testy i uruchomić oprogramowanie w odpowiednich 

instancjach, wprowadzić zmiany w zarządzaniu ruchem sieciowym i nie tylko. 

Inteligentna automatyzacja poradzi sobie z kosztami takiej nadmiernej rezerwacji 

zasobów – dzięki właściwemu rozwiązaniu potrzeba skalowania wykrywana jest 

automatycznie, a odpowiednie działanie podejmowane jest w oparciu

o skonfigurowane z góry reguły, dzięki czemu ogranicza się opóźnienia i redukuje 

nadmierne zasoby w infrastrukturze chmurowej.
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Rozwiązania Spot działają we wszystkich wiodących środowiskach chmurowych, 

zapewniając optymalizację infrastruktury dla kontenerów, zasobów storage, aplikacji 

oraz wirtualnych desktopów.

Podejmowanie kroków w kierunku obniżenia i kontroli kosztów infrastruktury 

chmurowej jest zadaniem niezmiernie praco- i czasochłonnym dla i tak już 

przeciążonych zespołów developersko-chmurowych. Dlatego Spot oferuje pakiet 

produktów opartych na uczeniu maszynowym i analityce, przeznaczonych do 

monitorowania obciążeń i zasobów w chmurze, a także dający pełny obraz sytuacji, 

udzielający wskazówek i automatyzujący stałą optymalizację kosztów infrastruktury 

bez ograniczania dostępności, wydajności i elastyczności.

https://spot.io/
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Arrow - jedyny autoryzowany
dystrybutor rozwiązań 
NetApp w Polsce

Arrow Electronics oferuje innowacyjne 
rozwiązania dla ponad 180 000 wiodących 
producentów technologii i dostawców usług. 
Ze sprzedażą w wysokości 29 miliardów 
dolarów w 2020 roku, Arrow opracowuje 
rozwiązania technologiczne, które usprawniają 
pracę i życie codzienne. Dowiedz się więcej
na stronie �veyearsout.com.
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Skontaktuj się z nami

Łukasz Grzesiak
Dyrektor BU Cloud
T: +48 12 616 43 47
E: lukasz.grzesiak@arrow.com

Łukasz Bajer
Business Development Manager
M: +48 605 052 189
E: lukasz.bajer@arrow.com

Jędrzej Sawicki
Product Manager
M: +48 661 030 917
E: Jedrzej.Sawicki@arrow.com

Magdalena Jankowska
Marketing Specialist
M: +48 516 009 344
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